ПРОТОКОЛ № 1/15
заседания Исполкома Общественной палаты

Тюменской области

Дата: 5 февраля 2015 г.       г. Тюмень
16-00          ул. Володарского 6

Председательствующий -  Чеботарев Г.Н. Секретарь Общественной палаты

Тюменской области

Присутствовали:

Кворум 9 человек
Присутствовало 14
чел. из 17-ти членов
Исполкома
Всего присутствующих
20 чел.

Алексеева В.Ф., Арсентьева Л.Г., В.А., Дмитриев В.А.,
Ефремов И.М., Кашуба Э.А., Михайлов А.В., Орел В.В., Родин
М.И., Фахрутдинов А.К., Чеботарев Г.Н., Шаповалов И.А.,
Шугля В.Ф., Юрьев А.Ю., Ярославова С.Б.
Приглашенные от органов власти: Бобров И.В.,
Приглашенные члены Общественной палаты:
Мельцер М.М., Литомин И.Н., Ефимчик С.А., Сулейманова
Юффа Е.П.

ПОВЕСТКА
заседания Исполкома Общественной палаты Тюменской области

1. Утверждение Повестки Собрания Общественной палаты Тюменской области.
(Чеботарев Г.Н.)
2. Выдвижение (обсуждение) списка кандидатов в члены ОПТО. (Чеботарев Г.Н.,
Ярославова С.Б.).
3. Утверждение общего списка членов ОПТО по состоянию на 01.01.2015 г. (кол-во
подтвердивших согласие участвовать в работе палаты, кол-во выбывших и по каким
причинам, кол-во не ответивших и т.д.) (Чеботарев Г.Н., Ярославова С.Б.).
4.  Утверждение предложений по внесению изменений в Закон Тюменской области «Об
Общественной палате» (Чеботарев Г.Н., Литомин И.Н., Ярославова С.Б.).
5. Рассмотрение и  принятие Плана работы ОПТО на 2015 год (в целом) (Чеботарев Г.Н.).
6.О проекте Концепции развития гражданского общества Тюмен ской области. (Чеботарев
Г.Н.)
7. О результатах участия тюменских НКО в получении президентских грантов в 2014 году
(Ярославова С.Б.).
8. О  представлении членов Общественной палаты Тюменской области к наградам
Тюменской области (Ярославова С.Б.)
9. Обсуждение резолюции Конгресса просветительских организаций «Все мы – Россия!»
- Чеботарев Г.Н.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить повестку заседания.

Голосовали: за -  14, против – 0, воздержались - 0

По первому вопросу: Утверждение Повестки Собрания Общественной
палаты Тюменской области.
СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.  Ознакомил с дополненным проектом Повестки дня Ежегодного

собрания Общественной палаты Тюменской области (далее
ОПТО). Обосновал необходимость присутствия Губернатора

Тюменской области на Собрании.
ВЫСТУПИЛИ:
Ярославова С.Б.
Бобров И.В.

Предложили утвердить проект Повестки дня Ежегодного собрания
Общественной палаты Тюменской области. Провести Собрание 25-
27 февраля 2015 года.

РЕШИЛИ:
1. Принять проект Повестки Ежегодного собрания ОПТО.
2. Провести Собрание 25-27 февраля 2015 года.

Проект
ПОВЕСТКА

3-го Собрания Общественной палаты Тюменской области

«25-27» февраля 2015 г.
16:00 час.

Большой зал заседаний
              Администрации города Тюмени

ул. Первомайская 20

Открытие собрания – Чеботарев Геннадий Николаевич
Утверждение Повестки дня Собрания Общественной палаты Тюменской области.

   ПОВЕСТКА (проект)
1 часть.
1. Выступление Губернатора Тюменской области Якушева В.В.
2. Информация Чеботарева Г.Н. – об итогах работы Общественной палаты Тюменской
области в 2014 году и задачах на 2015 год. Обсуждение Доклада.
3. Информация члена Общественной палаты Российской Федерации Шугли В.Ф. об
итогах работы в 2014 году.
4. Презентация сайта Общественной палаты Тюменской области (Ярославова С.Б.).
5. Выступления членов Общественной палаты Тюменской области (Буженко И.В.,
Абдуллин Э.Р., Кашуба Э.А.)

Перерыв 15 минут

2 часть.
6. О разработке Концепции развития институтов гражданского общества в Тюменской
области (Ярославова С.Б.).
7. О внесении изменений в Закон «Об Общественной палате Тюменской области» и
Регламент Общественной палаты Тюменской области (Чеботарев Г.Н.).
8. Утверждение плана работы Общественной палаты Тюменской области на 2015 год
(Ярославова С.Б.).
9. О составе Общественной палаты Тюменской области (Чеботарев Г.Н.).
10. О принятии новых членов в состав Общественной палаты Тюменской области
(Чеботарев Г.Н.).
11. О составе исполкома Общественной палаты Тюменской области (Чеботарев Г.Н.).
12. О реализации проекта «Социальная адаптация детей-инвалидов через творчество»
Тюменским областным Центром детей-инвалидов и сирот «Творчество» (Бочарникова
Л.И.).
13. О реализации проекта «Общественная приёмная. Обучение и обмен опытом
общественных наблюдательных комиссий пенитенциарного контроля в Тюменском
регионе и УФО» (Морозов М.В.).
14. О реализации проекта «Озеро Чемпионов» - доступный спорт студенту в каждый
день» (Агарков А.А.).
15. Разное – выступления членов Общественной палаты Тюменской области.
16. Закрытие Собрания – заключительное слово Секретаря  Общественной палаты
Тюменской области.

Голосовали: за -  14, против – 0, воздержались – 0

По второму вопросу: Выдвижение (обсуждение) списка кандидатов в члены
ОПТО.

СЛУШАЛИ:
Ярославову С.Б.  Сообщила о том, в Общественную приемную поступило 12

комплектов документов кандидатов в члены Общественной палаты
Тюменской области (список прилагается). Все представленные
документы отвечают требованиям Регламента ОПТО. Озвучила
список кандидатов, каждый из которых имеет рекомендации
минимум от одного члена Исполкома ОПТО.

ВЫСТУПИЛИ:
Арсентьева Л.Г.
Чеботарев Г.Н.
Ярославова С.Б.

Представила Исполкому пакет документов на 13-го кандидата
Качаеву Венеру Абдулбариевну, предложила внести ее
кандидатуру в общий список кандидатов.
Чеботарев Г.Н. отметил, что количество членов ОПТО по Закону не
ограничено, но и не безразмерно. При формировании
Общественной палаты было рекомендовано сохранить количество
членов Гражданского форума – 186 человек. Поскольку в состав
Общественной палаты согласно ограничениям, принятым в Законе,
не вошло 42 человека, осталось столько же вакансий. 30 из них
были заполнены на Собрании 25.02.2014 г.. Таким образом,
осталось 12 вакансий, которые закрыты представленным списком.
Ярославова С.Б. напомнила, что 20 человек из текущего состава
ОПТО, состоящего из 174-х членов, на данный момент не
подтвердили свое участие в работе Общественной палаты в 2015
году. Возможно, кто-то выйдет из состава палаты по собственному
желанию, освободив вакансию.  Предложила, в случае появления
вакансии из списка не подтвердивших свое участие,  внести
предложенную кандидатуру в общий список, поскольку документы
оформлены согласно требованиям Регламента.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить список кандидатов в члены ОПТО в количестве 12 человек, а именно:

Бородач
Михаил Васильевич

Профессор кафедры конституционного муниципального права ТГУ,
Директор АНО «Центр экспертного и правового сопровождения
деятельности институтов гражданского общества «СОЦИС»

Борисюк Андрей
Валериевич

Руководитель Тюменского филиала «Частное медицинское
учреждение дополнительного образования «Нефросовет»

Елькин
Борис
Петрович

Доцент института транспорта ТюмГНГУ
Член Правления коллегии экологов Общественного совета г.
Тюмени

Ефремов
Василий
Александрович

Заместитель Председателя Совета ветеранов РУФСБ, генерал-
майор ФСБ

Коробейников
Артём
Александрович

Директор ООО «СК «СтройГород», Руководитель группы
общественного контроля Коллегии по строительству и ЖКХ
Общественного совета города Тюмени, руководитель сектора по
связи с общественностью ТООО «Союз ветеранов
правоохранительных органов»

Лепустин Виталий
Евгеньевич

Директор ООО «Холдинг Капитал»

Либерман
Аркадий

Член Правления АНО «Милосердие», Газета «Тюменская
Губерния», редактор интеллектуальных проектов

Александрович

Моторин Александр
Севастьянович

Профессор ГАУ Северного Зауралья Член Правления коллегии
экологов Общественного совета города Тюмени

Мухаметова Альфея
Фахриттиновна

ТюмГАСУ, преподаватель живописи и декоративно-прикладного
искусства.

Одинцов Сергей
Николаевич

Главный врач НУЗ Отделенческая больница на станции Тюмень
ОАО «РЖД»

Трунилова Тамара
Николаевна

Заместитель председателя Тюменской областной общественной
организации «Общество русской культуры»

Харитонов Кирилл
Станиславович

Председатель Комиссии по труду и занятости Общественной
молодежной палаты ;-го созыва при Тюменской областной Думе,
Менеджер проектов Фонда поддержки спорта, студент ТюмГАСУ

2. Внести в список Качаеву Венеру Абдулбариевну дополнительно  в случае
добровольного выхода кого-либо из состава Общественной палаты за 5 дней до даты
Собрания.
3. Закрыть список кандидатов в члены ОПТО на 2015 год до внесения изменений в Закон
«Об Общественной палате Тюменской области».

Голосовали: за -  14, против – 0, воздержались - 0

По третьему вопросу: Утверждение общего списка членов ОПТО по
состоянию на 01.01.2015 г.

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.  Напомнил членам Исполкома ОПТО, что, согласно Закону «Об

Общественной  палате Тюменской области» выход из состава палаты
может быть только в случае 1) подачи им заявления о выходе из
состава Общественной палаты; 2) вступления в законную силу
вынесенного в отношении его обвинительного приговора суда;
3) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным,
безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда,
вступившего в законную силу; 4) его смерти. Других оснований нет.
За истекший период из жизни ушел 1 человек – Малков В.П. Никто
не подал заявления о выходе, также не было оснований о выбытии
по п. 2) и 3) статьи 11. Таким образом, в списочном составе ОПТО
осталось 174 человека.

ВЫСТУПИЛИ:
Ярославова С.Б. Ознакомила членов Исполкома с результатами проверки списочного

состава ОПТО с целью уточнения координат и подтверждения
желания участвовать в работе Общественной палаты в 2015 году.
В результате 20 человек  не подтвердили свое участие по разным
причинам: изменения адреса электронной почты, номеров
телефонов, переходом на другую работу, нахождением  в длительной
командировке или за рубежом и т.д. Большая часть из этого списка не
участвовала в работе ОПТО в 2014 году. Теоретически их можно
было бы исключить из состава Общественной палаты по причине их
неучастия, но Закон не позволяет этого сделать без их согласия.
Предложила еще раз проверить этот список, подключиться всех
председателей комиссий, в составе которых есть названные
фамилии, найти этих людей и составить с ними беседу о причинах
низкой общественной активности.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить действующий список членов Общественной палаты Тюменской области в
количестве 174 человека.
2. Поручить председателям Комиссий, в списочном составе которых есть члены ОПТО, не
подтвердившие свое участие в работе Общественной палаты на 2015 год, найти этих
людей, провести с ними разговор с целью либо подтвердить свое участие, либо выйти из
состава Общественной палаты добровольно.

Голосовали: за -  13, против – 0, воздержались - 1

По четвертому вопросу: Утверждение предложений по внесению изменений
в Закон Тюменской области «Об Общественной палате.

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.  Обосновал необходимость внесения изменений и дополнений в Закон

«Об Общественной палате Тюменской области», отработанных
Рабочей группой ОПТО и представленных в раздаточном материале
(см. Приложение № 1 к Протоколу»). Пояснил порядок принятия
данных изменений, которые необходимо принять в целом решением
Исполкома, затем -  решением Собрания. Итоговый документ
направить в Тюменскую областную Думу в качестве предложения на
рассмотрение, поскольку Общественная палата не обладает правом
законодательной инициативы.

ВЫСТУПИЛИ:
Фахрутдинов А.К. Представил свои предложения в Закон. Одно из трех предложений

было решено внести в итоговый документ, в частности в проект
статьи 4.2. дополнить пунктом следующего содержания:
«Представителем Общественной палаты Тюменской области в
Общественной палате Российской Федерации может быть только
член Общественной палаты Тюменской области».
Остальные 2 предложения Фахрутдинов А.К. снял по причине их
осознанной нецелесообразности.

РЕШИЛИ:
1. Принять разработанные изменения и дополнения в Закон «Об Общественной палате
Тюменской области» в целом, добавить предложение Фахрутдинова А.К. «проект статьи
4.2. дополнить пунктом следующего содержания: «Представителем Общественной
палаты Тюменской области в Общественной палате Российской Федерации может быть
только член Общественной палаты Тюменской области» и вынести данный проект для
утверждения на Собрании ОПТО.

Голосовали: за -  14, против – 0, воздержались - 0

По пятому вопросу: Рассмотрение и  принятие Плана работы ОПТО на 2015
год

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н. Предложил внести в общий План деятельности ОПТО на 2015 год

(см. Приложение № 2 к Протоколу» следующий пункт:
«Формирование общественных инспекций и групп общественного
контроля Тюменской области». Поручить – Буженко И.В.

ВЫСТУПИЛИ:
Ярославова С.Б.
Арсентьева Л.Г.
Юрьев А.Ю.
Фахрутдинов А.К.

Арсентьева Л.Г., Юрьев А.Ю., Фахрутдинов А.К. предложили свои
кандидатуры для исполнения этого пункта Плана.
Ярославова С.Б. предложила принять проект Плана на 2015 год в
целом, дополнить его предложением Чеботарева Г.Н. с
расширением списка ответственных до 4-х человек.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект Плана деятельности Общественной палаты Тюменской области на
2015 год в целом.
2. Поручить Буженко И.В., Арсентьевой Л.Г., Юрьеву А.Ю., Фахрутдинову А.К исполнение
пункта плана по формированию общественных инспекций и групп общественного
контроля Тюменской области в течение года.

Голосовали: за -  14, против – 0, воздержались - 0

По шестому вопросу: О проекте Концепции развития институтов
гражданского общества Тюменской области.

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н. Сообщил членам Исполкома о заседании Рабочей группы по

разработке Концепции развития институтов гражданского общества
Тюменской области от 30 января 2015 года, на котором был принят
механизм (структура) разработки Концепции (см. Приложение № 3 к
Протоколу). Обосновал необходимость данной коллективной работы
со ссылкой на инициативу Полномочного представителя Президента
РФ в Уральском федеральном округе и Совета Гражданского форума
УФО.

ВЫСТУПИЛИ:
Ярославова С.Б. Предложила всем членам Исполкома активно подключиться к

разработке Концепции, особенно в части их компетенции по
отраслевым признакам. Предложила собрать все предложения до 1
апреля 2015 года..

РЕШИЛИ:
1. Принять механизм разработки Концепции развития институтов гражданского общества
Тюменской области в целом.
2. Поручить Председателям комиссий внести свои предложения до 01 апреля 2015 года.
3. Поручить Ярославовой С.Б. составить сборник всех предложений по Концепции и
представить проект Концепции на следующем заседании Исполкома ОПТО.

Голосовали: за -  14, против – 0, воздержались - 0

По седьмому вопросу: О результатах участия тюменских НКО в получении
президентских грантов в 2014 году

СЛУШАЛИ:
Ярославову С.Б.  Проинформировала членов Исполкома о результатах участия

тюменских НКО в конкурсах на получение президентских грантов,
ознакомила со списком победителей (см. Приложение № 4 к
Протоколу). Предложила заслушать руководителей НКО – членов
Общественной палаты о результатах реализации президентских
грантов: Бочарникову Л.И., Агаркова А.А., Морозова М.В.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Заслушать руководителей НКО – членов Общественной палаты о результатах
реализации президентских грантов (Бочарникова Л.И., Агарков А.А., Морозов М.В.).

Голосовали: за -  14, против – 0, воздержались - 0

По восьмому вопросу: О результатах представления членов Общественной
палаты Тюменской области к наградам Тюменской области.

СЛУШАЛИ:
Ярославову С.Б.  Сообщила членам Исполкома о том, что по результатам

предыдущего заседания Исполкома от 02.12.2014 г. было
выдвинуто на награждение  7 человек. Из них представлено
документов только на 4 человека: И.М. Сулейманову Е.Г.,
Фахрутдинова А.К., Чижова Б.Е., Михайлову Л.В. Остальные
кандидаты на награждение документов не представили.

ВЫСТУПИЛИ:
Чеботарев Г.Н.

Ознакомил членов Исполкома с порядком оформления документов
на награждение Правительством Тюменской области, представил
комплект документов. Пояснил, что всем выдвинутым кандидатам
необходимо оформить документы в кратчайшие сроки. Со стороны
Общественной палаты все кандидаты получат ходатайство,
рекомендации и выписку из протокола.

РЕШИЛИ:
1. Поручить Арсентьевой Л.Г. Буженко И.В., Ефремову И.М. подготовить пакет
документов на награждение в срок до 15 марта 20-15 года или же написать письмо в
Исполком о нежелании получить награду.

Голосовали: за -  14, против – 0, воздержались - 0

По девятому вопросу: Обсуждение резолюции Конгресса просветительских
организаций «Все мы – Россия!»

СЛУШАЛИ
Чеботарева Г.Н.  Ознакомил членов Исполкома с текстом резолюции Конгресса

просветительских организаций «Все мы – Россия!»  и предложил
поддержать данную резолюцию голосованием.

ВЫСТУПИЛИ
Алексеева В.Ф.,
Арсентьева Л.Г.,
Литомин И.Н.
Родин М.И.
и другие

Предложили поддержать данное предложение, отметили
актуальность резолюции в аспекте общественной консолидации на
благо России.

РЕШИЛИ:
1. Поддержать резолюцию Конгресса просветительских организаций «Все мы – Россия!»

Голосовали: за -  14, против – 0, воздержались - 0

Секретарь Общественной палаты Тюменской области:

     _________________ Г.Н.Чеботарёв